
Приложение к газете “Юсьвинские вести” N 4 (932), Четверг, 2 февраля 2023 года

1

ДУМА

ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.01.2023                                                                                                                                                                                      № 484

О внесении изменений в прогнозный план при-

ватизации муниципального имущества муници-

пального образования Юсьвинский муниципаль-

ный округ Пермского края на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственно-

го и муниципального имущества», решением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского 

края от 17.12.2019 №69 «Об утверждении положения о порядке и условиях приватизации муниципаль-

ного имущества муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края», 

Дума Юсьвинского муниципального округа Пермского края РЕШАЕТ:

1. Внести в прогнозный план приватизации муниципального имущества муниципального обра-

зования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов, утвержденный решением Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 

22.12.2022 № 477 «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества, 

находящегося в собственности муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ 

Пермского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», следующие изменения:

1.1. дополнить п. 4 «Иное муниципальное имущество Юсьвинского муниципального округа Перм-

ского края, подлежащее приватизации путем продажи на аукционе, конкурсе (в отношении объектов 

культурного наследия), посредством публичного предложения, без объявления цены» строкой 5 сле-

дующего содержания:

5
Нежилое 

помещение

Пермский край, Юсьвинский 
район, п. Пожва, уд. Судомехани-

ческая, д. 4а, помещение 2

Стены – арболит, отопление – 
центральное, 1993 года по-

стройки, кадастровый номер 
81:05:1480239:368

52,5
2023 
год

1.2. Строки 5, 6, пункта 4 «Иное муниципальное имущество Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края, подлежащее приватизации путем продажи на аукционе, конкурсе (в отношении объ-

ектов культурного наследия), посредством публичного предложения, без объявления цены» считать 

соответственно строками 6, 7.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Юсьвинские вести» и разместить на официальном 

сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель председателя Думы Юсьвин-
ского муниципального округа Пермского 
края А.В. Миков

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
Н.Г. Никулин

ДУМА

ЮСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.01.2023                                                                                                                                                                                      № 485

Об утверждении Положения о создании условий 
для обеспечения жителей Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края услугами связи

В соответствии со п. 15 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Юсьвин-
ского муниципального округа Пермского края, Дума Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании условий для обеспечения жителей Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края услугами связи.

2.  Опубликовать решение в газете «Юсьвинские вести» и на официальном сайте муниципального 
образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель председателя Думы Юсьвин-
ского муниципального округа Пермского 
края А.В. Миков

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
Н.Г. Никулин

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы Юсьвинского

Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
от 26.01.2023 № 485

Положение о создании условий для обеспечения жителей 

Юсьвинского муниципального округа Пермского края услугами связи

Глава 1. Общие положения

1.Настоящее Положение определяет полномочия органов местного самоуправления Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края по созданию условий для обеспечения жителей Юсьвинского 
муниципального округа Пермского края услугами связи, в соответствии с установленными правила-
ми и требованиями.

2. Под «созданием условий» понимается комплекс мер, направленных на осуществление, выполне-
ние, организацию и управление деятельности, обеспечивающей реализацию тех или иных прав, норм, 

обязательств и полномочий.

3. В решении вопросов по созданию условий для обеспечения жителей Юсьвинского муниципаль-

ного округа Пермского края услугами связи органы местного самоуправления Юсьвинского муници-

пального округа Пермского края руководствуются:

Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи»;

Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи»;

Федеральным законом от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»;

Постановлением Правительства РФ от 31 августа 2021 года №1453 «Об утверждении перечня экс-

тренных оперативных служб, вызов которых круглосуточно и бесплатно обязан обеспечить оператор 

связи пользователю услугами связи»;

Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

Глава 2. Основные цели и задачи органов местного самоуправления Юсьвинского муниципального 

округа Пермского края по созданию условий для обеспечения жителей Юсьвинского муниципального 

округа Пермского края услугами связи

4. Основной целью органов местного самоуправления Юсьвинского муниципального округа Перм-

ского края является создание условий для развития инфраструктуры связи с целью бесперебойного 

обеспечения населения услугамисвязи на территории Юсьвинского муниципального округа Пермско-

го края.

5. Основными задачами по созданию условий для обеспечения жителей Юсьвинского муниципаль-

ного округа Пермского края услугами связи являются:

5.1. развитие на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края конкурентоспо-

собного потребительского рынка, обеспечивающего широкие возможности удовлетворения потреб-

ностей жителей Юсьвинского муниципального округа Пермского края в услугах связи;

5.2. содействие операторам связи в максимальном удовлетворении потребностей населения Юсь-

винского муниципального округа Пермского края и предприятий в услугах связи и повышения каче-

ства предоставляемых услуг;

5.3. создание условий для расширения видов и объема услуг связи;

5.4.  создание условий для обеспечения доступности услуг связи всем категориям потребителей на 

территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края;

5.5. обеспечение жителям Юсьвинского муниципального округа Пермского края комфортных усло-

вий для наиболее полного удовлетворения потребностей населения в качественных услугах связи;

5.6.  иные цели и задачи в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава 3. Основные полномочия органов местного самоуправления Юсьвинского муниципального 

округа Пермского края по созданию условий для обеспечения жителей Юсьвинского муниципального 

округа Пермского края услугами связи

6. К полномочиям Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края относятся:

6.1. принятие нормативных правовых актов по вопросам создания условий для обеспечения в рам-

ках компетенции, определенной действующим законодательством;

6.2. установление объемов финансирования, необходимого для создания условий по обеспечению 

жителей Юсьвинского муниципального округа Пермского края услугами связи при принятии бюдже-

та Юсьвинского муниципального округа Пермского края на очередной финансовый год и плановый 

период;

6.3. осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

7. К полномочиям администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края относятся:

7.1. координация деятельности органов местного самоуправления Юсьвинского муниципального 

округа Пермского края в области создания условий по обеспечению жителей Юсьвинского муници-

пального округа Пермского края услугами связи;

7.2. подготовка и согласование проектов муниципальных правовых актов по вопросам связи и ин-

форматизации;

7.3. содействие организации почтовой связи в размещении объектов почтовой связи, рассмотре-

ние предложений данных организаций о выделении нежилых помещений или строительстве зданий 

для размещения отделений почтовой связи и других объектов почтовой связи;

7.4. создание и поддержание устойчивой работы местных почтовых маршрутов;

7.5. содействие организациям почтовой связи в размещении почтовых ящиков на территории Юсь-

винского муниципального округа Пермского края;

7.6. контролирование обеспечения организациями, эксплуатирующими жилые дома, собственника-

ми жилых домов сохранности и поддержания в исправном состоянии абонентских почтовых шкафов 

и почтовых абонентских ящиков;

7.7. обеспечение равного доступа операторам связи к строительству (размещению) и эксплуата-

ции средств связи в пределах полос отвода автомобильных дорог и других инженерных объектов, 

находящихся в муниципальной собственности Юсьвинского муниципального округа Пермского края;

7.8. участие в создании на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края со-

ответствующих экстренных оперативных служб и обеспечении круглосуточного вызова указанных 

служб через средства связи в соответствии с действующим законодательством;

7.9. предоставление уполномоченным органам информации о нарушениях, выявленных по оказа-

нию услуг связи;

7.10. осуществление защиты прав потребителей в области связи в пределах полномочий, установ-

ленных действующим законодательством;

7.11. содействие организациям связи, оказывающим универсальные услуги связи, в получении и 

(или) строительстве сооружений связи и помещений, предназначенных для оказания универсальных 

услуг связи;

7.12. осуществление функций заказчика на выполнение работ, оказание услуг, покупку товаров для 

муниципальных нужд в сфере связи и информатизации;

7.13. рассмотрение обращений граждан и организаций по вопросам оказания услуг связи;

7.14. осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

Глава 4. Финансовое обеспечение расходов на создание условий для обеспечения жителей Юсь-

винского муниципального округа Пермского края услугами связи

8. Реализация полномочий по созданию условий для обеспечения жителей Юсьвинского муници-

пального округа Пермского края услугами связи является расходным обязательством Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края.

9. Финансирование расходов на создание условий для обеспечения жителей Юсьвинского муници-

пального округа Пермского края услугами связи осуществляется в пределах средств, предусмотрен-

ных в бюджете Юсьвинского муниципального округа Пермского края.

10. Для решения данного вопроса местного значения Юсьвинского муниципального округа Перм-

ского края могут быть использованы иные источники финансирования в соответствии с действую-

щим законодательством.



Приложение к газете “Юсьвинские вести” N 4 (932), Четверг, 2 февраля 2023 года

2

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края
25.01.2023						                                                      № 42-р

Об утверждении Календарного плана официаль-
ных физкультурных и спортивных мероприятий 
Юсьвинского муниципального округа Пермского 
края на 2023год

В целях увеличения численности населения Юсьвинского муниципального округа Пермско-
го края систематически занимающихся физической культурой и спортом,выявления сильнейших 
спортсменов,в соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культу-
ре и спорте в Российской Федерации»,муниципальной программой «Развитие физической культуры и 
спорта в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края», утвержденной постановлением адми-
нистрации Юсьвинском муниципальном округе Пермского края от 24.10.2022 № 620/6:

1. Утвердить прилагаемый Календарный план официальных физкультурных и спортивных меропри-
ятий  Юсьвинского муниципального округа Пермского края на 2023 год (далее – Календарный план).

2. Организаторам официальных физкультурных и спортивных мероприятий в соответствии с Кален-
дарным планом: 

2.1.Разработать и утвердить положения о физкультурных и спортивных мероприятиях проводимых 
на территории Юсьвинского муниципального округа Пермского края. 

2.2. Обеспечить проведение физкультурных и спортивных мероприятий в соответствии с Календар-
ным планом.

2.3.  Обеспечить участие  сборных команд Юсьвинского муниципального округа Пермского края 
в  межмуниципальных  и региональных официальных физкультурных и спортивных мероприятиях, 
включенных в Календарный план.

2.4.Обеспечить проведение физкультурных и спортивных мероприятий  с учетом требований по-
становлений Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 № 353 «Об утверждении Правил 
обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований», от 16.12.2013 
№ 1156 «Об утверждении Правил поведения зрителей при проведении официальных спортивных со-
ревнований».

3. Отделу культуры, молодежной политики и спорта осуществлять координацию и контроль за сво-
евременной организацией и проведением физкультурных и спортивных мероприятий согласно Ка-
лендарного плана.

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Юсьвинские вести» и разместить на официаль-
ном сайте муниципального образования Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Боталову Л.И., заместителя 
главы администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края по социальному разви-
тию.

Глава муниципального округа – глава администрации 
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                             Н. Г. Никулин

________________
С приложениями к распоряжению от 25.01.2023 № 42-р можно ознакомиться на официальном сайте 

администрации Юсьвинского муниципального округа http://admuswa.ru

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края
30.12.2022                                                                                                                                                                                  № 833-р

О внесении изменений в План мероприятий по ре-
ализации Стратегии социально-экономического 
развития Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края до 2026 года на период 2021-
2026 годы
  

В соответствии с Федеральным законом РФ от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планирова-
нии в Российской Федерации», Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края:

1. Внести в План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Юсь-
винского муниципального округа Пермского края до 2026 года на период 2021-2026 годы, утверж-
денный распоряжением администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 
30.12.2020 № 898/1-р «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-эко-
номического развития Юсьвинского муниципального округа Пермского края до 2026 года на период 
2021-2026 годы», следующие изменения:

1.1. Изложить таблицу Приложения 1 «Перечень основных мероприятий по реализации Стратегии 
социально-экономического развития Юсьвинского муниципального округа Пермского края до 2026 
года на период 2021-2026 годы» в новой редакции согласно приложению 1;

1.2. Таблицу «Примерный перечень муниципальных программ Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края на 2021-2026 годы» Приложения 2 дополнить строками 111  

,  
131 в редакции:

111

Муниципальная  программа «Формирование комфортной 
городской среды на территории Юсьвинского муници-
пального округа Пермского края»

Администрация Юсьвинского му-
ниципального округа Пермского 
края

131

Муниципальная программа «Обеспечение общественной 
безопасности на  территории Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края»

Администрация Юсьвинского му-
ниципального округа Пермского 
края

1.3.Изложить таблицу Приложения 3 «Целевые показатели результативности деятельности адми-
нистрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края» в новой редакции согласно прило-
жению 2.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете 
«Юсьвинские вести» и подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образова-
ния Юсьвинский муниципальный округ Пермского края в информационно-коммуникационной сети 
«Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Шидловскую Н.Ю., замести-
теля главы администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края  по экономическому 
развитию.

Глава муниципального округа - глава администрации
Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                                        Н.Г.Никулин
_________________
C приложениями к распоряжению от 30.12.2022 № 833-р можно ознакомиться на официальном сай-

те администрации Юсьвинского муниципального округа http://admuswa.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации Юсьвинского муниципального округа

Пермского края

30.12.2022                                                                                                                                                                                      № 809

О внесении изменений в Стратегию социально-

экономического развития Юсьвинского муници-

пального округа Пермского края на период 2012-

2026 гг. 

  

В соответствии с Федеральным законом РФ от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планирова-

нии в Российской Федерации», Уставом Юсьвинского муниципального округа Пермского края, адми-

нистрация Юсьвинского муниципального округа Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Стратегию социально-экономического развития Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края на период 2012-2026 годы, утвержденную постановлением администрации Юсьвин-

ского муниципального района от 19.06.2012 № 265 «Об утверждении Стратегии социально-экономи-

ческого развития Юсьвинского муниципального района на период 2012-2026 годы», следующие из-

менения:

1.1. Таблицу 3 раздела 11 «Стратегические цели, задачи и показатели социально-экономического 

развития Юсьвинского муниципального округа Пермского края» изложить в новой редакции согласно 

приложению 1;

1.2. Таблицу «Перечень муниципальных целевых программ, муниципальных программ, сопостав-

ленных целям Программы» раздела 12 дополнить строками в редакции: 

Действующие с 1 января 2023 года:

204.
Цель 5.1. Создание эффек-
тивного муниципального 
управления

Муниципальная программа «Совершенствование 
муниципального управления в Юсьвинском муни-
ципальном округе Пермского края»

2023-2025

205.
Цель 1.1.:Стабилизация 
численности населения

Муниципальная программа «Развитие образова-
ния  Юсьвинского муниципального округа Перм-
ского края»

2023-2027

206.
Цель 1.1.:Стабилизация 
численности населения

Муниципальная программа «Улучшение качества 
жизни населения  Юсьвинского муниципального 
округа Пермского края»

2023-2025

207.
Цель 1.1.:Стабилизация 
численности населения

Муниципальная программа «Улучшение жилищ-
ных условий граждан, проживающих в Юсьвин-
ском муниципальном округе Пермского края»

2023-2027

208.
Цель 5.1. Создание эффек-
тивного муниципального 
управления

Муниципальная программа «Управление муници-
пальным имуществом Юсьвинского муниципаль-
ного округа Пермского края»

2023-2027

209.
Цель 1.1.:Стабилизация 
численности населения

Муниципальная программа «Развитие культуры, 
искусства и молодежной политики в Юсьвинском 
муниципальном округе Пермского края»

2023-2027

210.
Цель 1.1.:Стабилизация 
численности населения

Муниципальная программа «Развитие физиче-
ской культуры и спорта в Юсьвинском муници-
пальном округе Пермского края»

2023-2025

211.
Цель 4.1.Снижение  уровня 
преступности

Муниципальная программа «Обеспечение обще-
ственной безопасности на  территории Юсьвин-
ского муниципального округа Пермского края»

2023-2025

212.

Цель 2.1.: увеличение на-
логооблагаемой прибыли 
предприятий 
Цель 2.2.:Увеличение до-
ходов населения

Муниципальная программа «Экономическое раз-
витие Юсьвинского муниципального округа Перм-
ского края»

2023-2027

213.
Цель 3.5.Повышение каче-
ства инфраструктуры

Муниципальная программа «Территориальное 
развитие Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края»

2023-2027

214.
Цель 3.3. Создание благо-
устроенных кварталов

Муниципальная программа «Развитие транспорт-
ной системы  Юсьвинского муниципального окру-
га Пермского края»

2023-2027

215.
Цель 3.4.: Комфортная 
общегородская среда

Муниципальная  программа «Формирование ком-
фортной городской среды на территории Юсьвин-
ского муниципального округа Пермского края»

2023-2027

216.

Цель 4.2. Снижение смерт-
ности в результате ЧС, 
пожаров и происшествий

Муниципальная программа «Защита населения и 
территории Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края от чрезвычайных ситуаций, обе-
спечение пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах»

2023-2027

217.

Цель 3.1.: Создание без-
опасного и комфортного 
жилья

Муниципальная адресная программа «Переселе-
ние граждан и снос ветхих (аварийных) домов на 
территории Юсьвинского муниципального округа 
Пермского края»

2023-2027

218.

Цель 5.1. Создание эффек-
тивного муниципального 
управления

Муниципальная программа «Распоряжение зе-
мельными ресурсами и развитие градостроитель-
ной деятельности в Юсьвинском муниципальном 
округе Пермского края»

2023-2027

1.3. Таблицу в разделе 14 «Перечень инвестиционных объектов» изложить в новой редакции соглас-

но приложению 2;

1.4. Приложение 1 к Стратегии социально-экономического развития Юсьвинского муниципального 

округа Пермского края на период 2012-2026 годы изложить в новой редакции согласно приложению 3.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете 

«Юсьвинские вести» и размещения на официальном сайте муниципального образования Юсьвинский 

муниципальный округ Пермского края в информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

Глава муниципального округа - глава администрации 

Юсьвинского муниципального округа Пермского края                                                                                                        Н.Г.Никулин

___________________

С приложениями к постановлению от 30.12.2022 г. № 809 можно ознакомиться на официальном 

сайте администрации Юсьвинского муниципального округа http://admuswa.ru


